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ekologická doprava 
na Horehroní zadarmo 

Neďaleko Brezna 
sa zjazduje aj v lete

Nový riaditeľ  ts sa fyzickej 
práci nebráni

Úsporná LED technológia a  vý-
stražné solárne svietidlá inštalované 
priamo na vozovke zvýrazňujú mies-
ta, ktoré vyžadujú zvýšenú pozornosť 
vodičov.

Sedem bezpečných
Z  celkovo 19 naprojektovaných 

priechodov pre chodcov, ktoré auto-
rizovaní dopravní inžinieri vyhod-
notili ako najrizikovejšie z  hľadiska 
bezpečnosti, prešlo do dnešného 
dňa rekonštrukciou celkovo sedem. 

Ide o  stavebné úpravy existujúcich 
priechodov s doplnením osvetlenia, 
vodiacich prvkov pre zrakovo postih-
nutých občanov a  takisto bezbarié-
rových riešení. „Z pohľadu chodcov 
sú tieto priechody nasvietené nielen 
zhora, ale aj na úrovni cesty a to pro-
stredníctvom dopravných LED gom-
bíkov,“ vysvetľuje primátor Tomáš 
Abel.  

Podľa informácií investičného od-
boru sú takto upravené priechody už 
plne funkčné na uliciach ČSA, Rázu-

sova a Švermova a v pláne sú ďalšie 
dva priamo na námestí. Priemerná 
cena za prestavbu jedného sa pritom 
pohybuje okolo 18 tisíc eur v závislos-
ti od rozsahu úprav a keďže samosprá-
va ich doteraz financovala z vlastných 
prostriedkov, snaží sa na tento účel 
získať aj peniaze z externých zdrojov.

Možno budú ďalšie dva
Ešte v júni tohto roka sa mesto za-

pojilo do výzvy na predkladanie žia-
dostí o poskytnutie dotácie z rozpoč-

tovej kapitoly ministerstva vnútra za 
účelom podpory činností súvisiacich 
s  bezpečnosťou cestnej premávky 
a to až do výšky 24 tisíc eur. Ak by sa 
breznianskej radnici podarilo získať 
tento nenávratný finančný príspevok, 
mohla by už v najbližšom období rea-
lizovať obnovu ďalších dvoch mimo-
riadne frekventovaných priechodov 
na námestí pred mestským úradom 
a obchodným domom.

 (Pokračovanie na strane 2)

CHODCI V BReZne uŽ nIe sú 
nA pRIeCHODOCH neVIDITeĽní

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 28. AUGUSTA 2019

Viac ako tretina najfrekventovanejších priechodov v meste prešla stavebnými úpravami, vďaka ktorým sa zásadným 
spôsobom zvýšila bezpečnosť chodcov na cestách. V pláne sú ďalšie.

FOTO: lukáš pšenčík
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Rozprašovacia brána 
na vodnú paru v meste 

Chodci v Brezne už nie sú 
na priechodoch neviditeľní

(Dokončenie zo strany 1)

Ambíciu pokračovať v na-
stúpenom trende potvrdil 
aj primátor Tomáš Abel: 
„Vďaka týmto investíciám sa 
zlepšuje dopravno-bezpeč-

nostná situácia v meste. Cie-
ľom je zníženie dopravnej 
nehodovosti s  dôrazom na 
ochranu chodcov, cyklistov, 
detí a seniorov, ako aj zníže-
nie počtu dopravných nehôd 
s fatálnymi následkami.“ (eš)

FOTO: lukáš pšenčík

ekologická doprava na Horehroní zadarmo 
Oblastná organizácia ces-

tovného ruchu Región Hore-
hronie rozvíja cestovný ruch 
v regióne v súlade s ochranou 
prírody. Turistov láka na dob-
rodružné výlety ekologickou 
dopravou zadarmo a so sprie-
vodcom. 

 
Počas letných prázdnin sa 

turisti i domáci obyvatelia mô-
žu tešiť na Cyklobus a Tourbus. 

Cyklobus jazdí každú 
sobotu

Cyklobus vyzdvihne rekre-
ačných i  športových cyklistov 
každú sobotu na novú trasu, 
odkiaľ so sprievodcom vyjdú 
v ústrety najkrajším výhľadom 
na Nízke a Vysoké Tatry a Ho-
rehronské podolie, či skrz Mu-
ránsku planinu. Pohodlne, bez 

strachu pred lesnou zverou, 
či orientáciou v teréne a hlav-
ne s dobrou náladou a malou 
skupinou športovcov tak môžu 
spoznávať skryté krásy Hore-
hronia. Cyklisti si môžu záro-
veň zapožičať elektrobicykle 
v  jednej z požičovní v Brezne 
alebo na Táľoch. O svoj bicykel 
sa pritom nemusia vôbec báť, 
autobus s kapacitou 20 osôb má 
k dispozícii prívesný vozík pre 
20 bicyklov s kvalitnými origi-
nálnymi cyklonosičmi. Svoje 
miesto si môžete na každú tra-
su dokonca online rezervovať 
na www.cyklo.horehronie.sk 

„Cyklobus jazdí každú so-
botu z  rekreačnej oblasti Tále 
so zastávkami v  obci Bystrá 
a Mýto pod Ďumbierom pria-
mo do Brezna k parkovisku pri 
Tescu. Následne pokračuje na 

vybranú trasu podľa grafikonu 
do štartovacieho bodu, odkiaľ 
sa pokračuje na bicykloch až 
do cieľového bodu, kde už ča-
ká opäť cyklobus a  pohodlne 
unavených cyklistov odvezie 
domov alebo na ubytovacie za-
riadenie. Cyklisti sa tak vyhnú 
zároveň preplneným doprav-
ným ťahom a preto je Cyklobus 
vhodný aj pre rodiny s deťmi,“ 
povedala Petra Ridzoňová 
Hlásniková, výkonná riadi-
teľka Oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Región Ho-
rehronie. 

Priamo k expresu
Tourbus je doprava priamo 

k Horehronskému expresu. Tu-
ristov dopraví z Táľov, Bystrej 
a Mýto pod Ďumbierom pria-
mo na železničnú stanicu a po-
obede ich tam opäť vyzdvihne 
a  odvezie na ubytovacie za-
riadenie. Horehronský expres 
jazdí z  Brezna na Dedinky, 
Mlynky alebo Salaš Zbojská 
piatky alebo sobotu celé letné 
prázdniny. 

„Turisti si spojenie veľmi 
chvália, nakoľko nemusia rie-
šiť problémy s  parkovaním 
a  hľadať v  mape trasu na vý-
let,“ doplnila Petra Ridzoňová 
Hlásniková. Lístok na autobus 
si pritom kupovať nemusíte, 
stačí vám regionálna karta 
Horehronie card, ktorú turis-
ti získajú alebo si zakúpia pri 
ubytovaní, či online na www.
card.horehornie.net a  taktiež 
za zvýhodnenú cenu v turistic-
kých informačných centrách 
v regióne v Bystrej a v Brezne. 
Všetky informácie nájdete aj 
na www.horehronie.sk (oocr)

Na breznianskom námestí 
pribudla ďalšia novinka – 
ochladzovač vzduchu, ktorý 
bude prínosom pre obyvate-
ľov mesta a turistov v letných 
horúčavách.

Osviežiť sa už môžete aj 
v centre mesta. Z dôvodu na-
rastajúcich teplôt v  letných 
mesiacoch sa mesto Brezno 
rozhodlo nainštalovať ochla-
dzovač vzduchu. Podľa slov 
primátora Tomáša Abela, sa-
mospráva tak urobila na zákla-
de podnetu občanov. „Rozpra-
šovacia brána na vodnú paru 
je umiestnená na južnej strane 
námestia, blízko fontány. Fun-
govať bude v  časovom limite 

približne od 10.00 do 17.00. 
Výhodou tohto zariadenia je, 
že v  extrémne teplom poča-

sí vytvára vodnú hmlu, ktorá 
lokálne ochladzuje a zvlhčuje 
vzduch,“ dodal primátor. (md)

FOTO: lukáš pšenčík

Cyklobus vyzdvihne rekreačných i 
športových cyklistov. FOTO: OOCR

FOTO: OOCR
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pravidelné diskusie s občanmi primátor 
Brezna považuje za veľmi prínosné

Deň plný súťaží, pohybu a zábavy uzavrela 
veľká hudobná párty s Julom Viršíkom

V Brezne sa už stalo pra-
vidlom, že primátor sa stre-
táva s  občanmi mesta dva-
krát v  roku. Informuje ich 
o  uskutočnených a  nových 
zámeroch mesta a  zároveň 
reaguje na názory a  požia-
davky obyvateľov jednotli-
vých mestských častí. 

Prvoradé je, aby mesto 
o požiadavkách občanov ve-
delo. 

Primátor stretnutia 
považuje za veľmi 
prínosné

V záujme zlepšenia komu-
nikácie a  rozvoja mesta pri-
mátor Brezna usporiadal opäť 
sériu stretnutí s občanmi. Na 
otázky občanov okrem neho 
odpovedali viceprimátori Ján 
Králik a  Martin Juhaniak, 

prednostka Zuzana Ďurišo-
vá, riaditeľ Technických slu-
žieb Lukáš Jeremiáš, náčelník 
mestskej polície Ján Fedor 
a zúčastnení poslanci za dané 
obvody. 

Primátor informoval ve-
rejnosť o  uskutočnených 
a  nových zámeroch mesta, 

vyhodnotil, čo mesto urobi-
lo pre splnenie požiadaviek 
z  predchádzajúcich stretnutí 
a  predovšetkým si vypočul 
názory a problémy obyvateľov 
jednotlivých mestských čas-
tí. Ako sám tvrdí, stretnutia 
považuje za veľmi prínosné, 
pretože umožňujú priamy 

kontakt občanov s  vedením 
mesta, ktoré následne môže 
realizovať ich požiadavky. 
„Prvoradé je, aby sme o nich 
vedeli, pretože bez komuni-
kácie, bez výmeny informácií 
nemôžeme konať. Ďakujem 
všetkým, ktorí sa zúčastnili, 
a  takisto aj subjektom, ktoré 
nám poskytli priestory na tie-
to diskusie,“ povedal Tomáš 
Abel. 

Podnety zo strany 
občanov

Občania sa najviac zaují-
mali o  témy verejného po-
riadku a bezpečnosti v meste, 
parkovacej politiky, okrem 
iného žiadali o  doplnenie 
smetných košov na uliciach 
Laskomerského, Fučíkovej 
a Štúrovej ulici, orezanie stro-
mov na MPČĽ, doplnenie 

izolačnej zelene pred bytov-
kou na Hradbách, rozšírenie 
kamerového systému na Ma-
zorníkove a doplnenie osvet-
lenia.

Požadujú tiež obnovenie 
zubnej pohotovosti, vyznače-
nie priechodov pre chodcov 
na Ulici M. Benku, chodník 
na Ulici MPČĽ z  Potočnej, 
dobudovanie či úpravu stojísk 
na Černákovej ulici, 9. mája 
a  MPČĽ, verejné osvetlenie 
na Hlbokej ulici, obnovu ri-
golu pred bytovkou na MPČĽ 
či tabuliek zákazu vstupu so 
psom pri detských ihriskách.

Zástupcovia mesta si vypo-
čuli podnety obyvateľov, na 
ktoré sa snažili obsažne od-
povedať, a  jednotlivé požia-
davky sa budú snažiť v rámci 
možností vyriešiť. 

 (md)

Športové súťaže v posilňo-
vacích disciplínach, ochut-
návky rôznych druhov piva, 
vystúpenie kapiel, aktivity 
pre deti, hudobno-tanečná 
párty – to všetko si mohli 
užiť Brezňania či ľudia 
z okolia na námestí v Brezne. 

Počas celodenného podu-
jatia organizovaného mestom 
Brezno si každý mohol prísť 
na svoje. 

Tretí ročník Street 
workoutu

Deň plný športu a  zábavy 
otvoril tretí ročník súťaže, 
na ktorom si športovci z  re-
giónu, ale aj z rôznych kútov 
Slovenska či z Čiech zmerali 

sily v  rôznych disciplínach. 
Prvou bol freestyle, predsta-
venie vlastnej choreografie 
na hrazdách, druhou zhyby 
a  dipy a  poslednou „king of 
muscle up“ na maximálny po-
čet, technicky správne ukáza-
nie prvkov s vlastnou váhou.

Street workout je vo svojej 
podstate kombináciou funkč-
ného tréningu a  cvičenia 
s vlastnou váhou na hrazdách, 
tyčových prvkoch a zostavách 
umiestnených vo vonkajšom 
prostredí. Nepotrebujete 
žiadne drahé tréningové ná-
radie či fitnes prístroje, jedi-
ným tréningovým nástrojom 
je totiž vaše telo.

Podujatie organizoval Mar-
tin Výbošťok spoločne s po-

rotcom Matejom Ťažkým, 
kameramanom Andrejom 
Giertlim, s pomocou ďalších 
porotcov Jurajom Rezákom, 
Kristiánom Hajdócim a mo-
derátorom Patrikom Novosa-
dom a sponzorov. 

Nie je dôležité vyhrať, 
ale zúčastniť sa

Ako informovali Martin 
Výbošťok a  Martin Ťažký, 
pred začiatkom súťaže sa 
uskutočnilo exhibičné vy-
stúpenie porotcov a po ňom 
už nasledovalo prvé kolo 
disciplíny freestyle muži. 
„V  mužskej kategórii nechý-
balo aj finálové kolo, ktoré 
však v  ženskej kategórii ne-
býva, pretože sa pravidelne 
zúčastňuje menej súťažiacich 

nežného pohlavia, čo je na 
veľkú škodu. Baby zabojovali 
o prvé, druhé a tretie miesto 
počas prvého kola.“ Všetci 

vyhrať nemohli, ale treba sa 
riadiť starým zlatým heslom: 
Nie je dôležité zvíťaziť, ale zú-
častniť sa. „Podujatím sa sna-
žíme rozvíjať šport u mladých 
v regióne, pričom aj tentokrát 
bolo cieľom motivovať ich 
k  sebarozvoju a  cieľavedo-
mosti.“

Súčasťou Street workoutu 
bol aj sprievodný program, 
keď sa počas prestávkových 
minút konala drobná veľmi 
jednoduchá súťaž pre divá-
kov, pričom odmena nikoho 
neminula. 

Skvelý deň uzavrela párty 
s Julom Viršíkom

Počas celého dňa návštev-
níci mohli ochutnávať rôzne 
druhy zlatého moku. Pivný 
festival však nebol len o pití, 
ale hlavne o zvýšení povedo-
mia o varení piva. 

Po športových disciplínach 
prišla na rad Street party, po-
čas ktorej sa o skvelú náladu 
postarali tri kapely Oblastné 
skutočnosti, Majself a  Griz-
zly, Smola a hrušky. Deň plný 
pohybu a hudby uzavrela už 
dlhoočakávaná Twentyfive 
Expres Party s  Julom Virší-
kom. Ľudia sa skvele zabávali, 
tancovali, po polnoci už však 
prišiel čas na rozlúčku, veď 
všetko raz končí.  (md)FOTO: lukáš pšenčík

FOTO: lukáš pšenčík

FOTO: lukáš pšenčík
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Záchranár musí mať silnú vôľu, pevné nervy 
a pri niektorých zásahoch aj dávku odvahy

Milí čitatelia, prinášame 
vám sériu článkov, v  kto-
rých postupne predstavu-
jeme jednotlivé oddelenia 
Nemocnice s  poliklinikou 
v  Brezne. Pokračujeme zá-
chrannou zdravotnou služ-
bou. Dočítate sa o  tom, že 
práca záchranára je náročná 
nielen na psychiku, ale aj na 
kondíciu. 

Pod Nemocnicu s  polikli-
nikou v Brezne patrí päť zá-
chranných uzlov, a to Brezno, 
Bystrá, Brusno, Pohorelská 
Maša, Muránska Huta, kde 
dovedna pôsobí asi 45 zá-
chranárov. V  dnešnej dobe 
skoro všetky nemocnice bo-
jujú s akútnym nedostatkom 
zdravotníckeho personálu, 
a výnimkou nie je ani Brez-
no, kde v ZZS chýbajú najmä 
lekári. 

Ojedinele v záchranke aj 
rodia

Záchranná zdravotná služ-
ba (ZZS) najčastejšie rieši 
problémy kardiovaskulárne-
ho, respiračného, tráviaceho 
systému, taktiež je dosť vý-
jazdov k pacientom s neuro-
logickou symptomatológiou 
a zriedkavé nie sú ani úrazy 
či havárie. Podľa slov primára 
ZZS a UP Martina Dobríka, 
ojedinele sa v  záchranke aj 
rodí. „Za RLP Brezno môžem 
povedať, že najčastejšie RLP 
posádka štartuje k pacientom 
s  bolesťou v  hrudi, pri ťaž-
kostiach s  dýchaním, náhle 
vzniknutej cievnej mozgovej 
príhode, vážnych dopravných 
nehodách či náhlom úmrtí. 

Na základe skúseností 
primár Dobrík hodnotí na 

dobrej úrovni spoluprácu 
s  policajným či hasičským 
zborom. Ak sa vyskytne ne-
jaký problém, skoro vždy ho 
spoločne vyriešia k  vzájom-
nej spokojnosti. „Široká ve-
rejnosť nás berie všetkých ako 
samozrejmosť a  agresia voči 
týmto zložkám postupne stú-
pa, čo považujem za najväčšiu 
prekážku, ale to je problém 
nielen u nás, ale na celom Slo-
vensku.“

Zachrániť  ľudský život
Čo všetko si vyžaduje práca 

záchranára? Podľa Martina 
Dobríka, ak sa človek ním 
chce stať, v prvom rade to sám 
musí chcieť robiť. „Keďže je 
to práca na 24 hodín denne 
a  365 dní v  roku, musí ve-
dieť obetovať svoj voľný čas, 
ustavične sa vzdelávať, tré-
novať a  opakovať. Musí mať 
silnú vôľu, pevné nervy a pri 
niektorých zásahoch aj urči-
te dávku odvahy, keď ide do 
vlastného rizika, aby pomo-

hol iným. Záchranárom sa 
človek musí narodiť, nedá sa 
to naučiť.“ 

 Ako uviedol primár ZZS 
a UP, práca záchranára nie je 
pre jemné povahy, je to ná-
ročné nielen na psychiku, ale 
aj na kondíciu. Záchranár 
musí byť pripravený naozaj 
skoro na všetko, spoluprácu 
v  ťažkom teréne s  horský-
mi záchranármi, policajtmi, 
hasičmi, rieši dopravné ne-
hody, vážne zranenia, tragé-
die, úmrtia, ľudské nešťastia. 
„Najmä začiatky práce zá-
chranára sú náročné, keď sa 
učí všetky tieto situácie a ne-
gatívne skúsenosti zvládať. 
Časom si na to zvykne a do-
káže sa od toho odosobniť. Ak 
by to nedokázal, všetky trápe-
nia ľudí, s ktorými sa denno-
-denne stretáva, by ho psy-
chicky zničili. Ale aj napriek 
tomu sa nájdu momenty, ke-
dy zachovať rozvahu a pokoj 
je neskutočne náročné, najmä 
keď ide o  záchranu príbuz-

ných, kamarátov, známych 
či malé deti. Taktiež je neprí-
jemné oznamovať príbuzným 
náhle úmrtie člena rodiny. 
Ale tomu sa vyhnúť nedá, aj 
o tom je urgentná medicína. 
Naopak, nie je nad lepší po-
cit, ako keď sa vám podarí za-
chrániť ľudský život.“

Víziou je kúpa externého 
defibrilátora

Aké sú vízie ZZS v Brezne 
do budúcnosti? Podľa slov 
primára, pokračovať v  po-
skytovaní zdravotnej sta-
rostlivosti, kúpiť technicky 
pokročilú resuscitačnú figu-
rínu a  školiť odbornú, ale aj 
širokú verejnosť v resuscitácii 
a život ohrozujúcich stavoch, 
lebo otázka života či smrti 
stojí a  padá na prvých 4-5 
minútach. „Za ten krátky čas 
okoloidúci či príbuzný ne-
stihne zavolať ani záchranku. 
Zakúpenie prenosného USG 
prístroja do záchranky, ktorý 
má široké využitie a  dokáže 
byť veľmi nápomocný pri vy-
šetrovaní pacienta. Presadiť 
do mesta Brezna zakúpenie 
prístroja AED– automatický 
externý defibrilátor, ktorý pri 
správnom použití dokáže po-
môcť zachrániť ľudský život aj 
laikovi.“

Primár Martin Dobrík 
upozorňuje

1. Šoféri motorových vozi-
diel, ak začujete húkať v diaľ-
ke sirénu, spomaľte, priblížte 
sa ku krajnici a pozrite sa aj 
do spätných zrkadiel, možno 
práve za vami je sanitka, kto-
rá sa potrebuje rýchlo dostať 
na adresu k pacientovi alebo 
do nemocnice. Dajte jej pro-

sím prednosť, neblokujte ju, 
ohrozujete nielen samých 
seba, ale aj posádku či ľudí 
v okolí. Ak už dávate sanitke 
prednosť, tak nie v  neprie-
hľadnej zákrute či na hori-
zonte, šofér sanitky nevidí do 
zákruty, ani za kopec. Taktiež 
chodci pred priechodom 
pre chodcov, keď počujete, 
že húka záchranka, nevstu-
pujte na priechod pre chod-
cov, ohrozujete samých seba 
a všetkých dookola, stáva sa 
to dosť často. 

2. Majitelia motorových vo-
zidiel, viem, že v dnešnej dobe 
je problém s parkovaním, ale 
neparkujte svoje vozidlá na 
príjazdových cestách k  svo-
jím domom, bytom. Bránite 
tým k prístupu záchranných 
zložiek na danú adresu. 

3. Občania, ak máte alebo 
ste svedkami náhleho závaž-
ného ohrozenia zdravia/ bez-
prostredného ohrozenia živo-
ta, volajte hneď tiesňovú linku 
112/155 – potrebná je odbor-
ná pomoc. Ale ak máte dlhší 
čas zdravotné problémy a nie 
ste v ohrození života, najprv 
užite všetky svoje lieky, ktoré 
máte užiť, navštívte svojho 
obvodného lekára a riaďte sa 
jeho pokynmi. Neriešte svoje 
zdravotné problémy, na kto-
ré ste si doteraz nenašli čas, 
v piatok večer či cez víkend. 
Vtedy je prevádzka všetkých 
ambulancií nemocnice ob-
medzená. Taktiež dbajte na to, 
aby ste mali dostatočné záso-
by liekov pred víkendom. Zá-
chranka nepredpisuje recep-
ty. Neopodstatnený výjazd 
záchranky ju blokuje pre ľudí, 
ktorí ju možno potrebujú viac 
ako vy. (md)

FOTO: lukáš pšenčík

mestskí lesníci vysadili 250 tisíc stromčekov
Lesy mesta Brezno je spo-

ločnosť so 100 % účasťou 
mesta a jej hlavnou úlohou 
je obhospodarovanie les-
ných pozemkov patriacich 
mestu a  iných drobných 
vlastníkov na celkovej vý-
mere viac ako 7 500 ha. 

Už niekoľký rok po sebe 
zápasíme s  výskytom pod-
kôrnikovej kalamity na les-
nom celku Rohozná, kvôli 
ktorej nám postupne od-
chádzajú porasty s  prevaž-
ným zastúpením smreka. 
Na úvod treba povedať, že 

sa jedná o porasty, v ktorých 
bol smrek v minulosti umelo 
vysadený, avšak v  dôsledku 
najmä klimatických zmien 
je ohrozovaný abiotickými 
(vietor) a následne biotický-
mi (podkôrny hmyz) škodli-
vými činiteľmi. Ako uviedol 
Daniel Kliment, vedúci pole-
sia Brezno, našou úlohou je 
postupná premena drevino-
vého zloženia rozpadajúcich 
sa smrekových porastov. Ob-
hospodarovanie lesa nie je 
len o ťažbe dreva, ale aj o za-
lesňovaní odkrytých plôch, 
tzv. holín, čo je aj našou po-

vinnosťou zo zákona. Každú 
takúto holinu musíme v hos-
podárskych lesoch do dvoch 
rokov od jej vzniku zalesniť 
a následne sa o novozaložený 
porast starať tak, aby bol po 
približne piatich až siedmich 
rokoch plne životaschopný 
a  plnil všetky funkcie. Na 
umelú obnovu sme túto jar 
použili približne 250 tisíc 
sadeníc buka, jedle, javora, 
smrekovca, ale aj smreka, 
ktorého podiel bude v zmie-
šaných porastoch neporov-
nateľne nižší, ako tomu bolo 
doteraz. Značnú časť sme si 

dokázali dopestovať vo vlast-
nom škôlkarskom stredisku 
v Michalovej. Takéto porasty 
tvorené zmesou viacerých 
drevín budú pestrejšie, veko-
vo rôznorodejšie, odolnejšie, 
stabilnejšie a veríme, že aj pre 
trh s  drevom zaujímavejšie 
z pohľadu ponuky viacerých 
drevín a  sortimentov. Po-
kiaľ nám bude počasie priať 
a  záver leta bude zrážkovo 
bohatší, tak by sme chceli 
vysadiť ďalších niekoľko tisíc 
sadeníc počas jesennej zales-
ňovačky.

 (dk)FOTO: DAnIel klImenT
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Daniela šimeková skrášľuje priestory pred panelákom 

na Horehroní sa zjazduje aj v lete
Neďaleko Brezna slávnost-

ne otvorili nový a jediný Bike 
park na Horehroní a  4-se-
dačkovú lanovku pre malých 
i veľkých turistov.

K dispozícii je päť tratí
Ako uviedla výkonná ria-

diteľka oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Región 
Horehronie Petra Ridzoňová 
Hlásniková, zásluhou nových 
majiteľov, hotelierskej rodiny 
Kičovcov z hotela Partizán, sa 
prebudil život nielen v lyžiar-
skom stredisku v  Mýte pod 
Ďumbierom, ale s cieľom roz-
širovania aktivít cestovného 
ruchu v  regióne Horehronie 
počas celého roka sa od júla 
môžu návštevníci tešiť pre-
vádzke strediska prvýkrát aj 
v  lete. „Vždy perfektne upra-
vené svahy pre začiatočníkov 
aj skúsených lyžiarov sa pod 
zelenou trávou a rozsiahlymi 
terénnymi úpravami majstrov 
„bajkerov“ zmenili na dlhoo-
čakávaný raj pre horských cyk-
listov všetkých náročností.“

Kto sa zúčastnil na veľkole-
pom otvorení, mal možnosť 
vyskúšať si nový Bike park. Sú-
časťou bol pestrý sprievodný 
program s moderátorom Ma-
rekom Poliakom, nechýbal DJ 

Maxi, animátori ViBa a v po-
nuke bola aj zvýhodnená cena 
celodenného lístka na lanov-
ku. K dispozícii sú už trate Fre-
eride, Downhill, Family trať 
pre začiatočníkov, Pumptrack 
a detská prekážková trať Kids 
skill trail.

Cyklobus a Tourbus zadarmo 
Návštevníci sa môžu ob-

čerstviť priamo na vrchole 
v turistickej Dedečkovej cha-
te alebo pri hlavnej stanici 
v  Reštaurácii pod svahom 
s  terasou a  pohľadom na 
dobrodruhov zdolávajúcich 
trialy. Tu nájdu cyklisti aj 
profesionálny servis bicyk-
lov a  taktiež požičovňu bi-
cyklov a  elektrobicyklov či 
príslušenstva. V blízkosti sa 

rodiny s deťmi môžu zabaviť 
v domácej minizoo na Ajax 
farme. 

„Sme najmä nesmierne ra-
di, že máme v našich kruhoch 
tak aktívnych členov, ktorí sa 
zasluhujú rok čo rok o rozvoj 
turizmu v celom regióne Ho-
rehronie a  sú tak prínosom 
nielen pre turistov, ale aj do-
mácich obyvateľov, ktorým 

vytvárajú čoraz viac pracov-
ných miest na rôznych pozí-
ciách. Stredisko Mýto, Ski & 
Bike centrum ožilo už v zime, 
a na letnú sezónu sa tešíme 
ešte viac, preto sem smeruje 
aj náš Cyklobus a  Tourbus 
pre návštevníkov zadarmo,“ 
povedala Petra Ridzoňová 
Hlásniková.

Bike park ocenil 
aj primátor

Na slávnostnom otvorení 
v  Mýte pod Ďumbierom sa 
zúčastnil aj primátor Brezna 
Tomáš Abel, ktorý ocenil 
sprevádzkovanie Bike parku 
ako výbornú aktivitu v rámci 
podpory cestovného ruchu 
a  podpory nášho regiónu. 
„Jedným z ďalších plánov je 
prepojenie Brezna a  Mýta 
pod Ďumbierom cyklochod-
níkom, na čom už pracuje-
me,“ dodal primátor.

Mýto, Ski & Bike centrum 
ponúka taktiež 4-sedačkovú 
lanovku nielen pre cyklistov, 
ktorá návštevníkov vyvezie 
na hrebeň s krásnym panora-
matickými výhľadmi na Níz-
ke Tatry, odkiaľ je na dosah 
Breznianska skalka s  výhľa-
dom na Slovenské rudohorie.

 (md)

Verejné priestory pred 
jedným z činžiakov na ŠLN 
v Brezne sú už na prvý po-
hľad iné ako vo väčšine ulíc 
v meste. Zásluhu na tom má 
jedna z obyvateliek Daniela 
Šimeková, ktorá skrášlila 
prostredie na nepoznanie.

Nápad je skutočne veľmi 
vydarený, poteší oko a pohla-
dí dušu. 

Doviedla ju k tomu láska 
k životu

Ak sa vyberiete na pre-
chádzku popred činžiak 
na ŠLN 20 v Brezne, uvi-
díte nádherne skrášlené 
priestranstvo s poriadnou 
dávkou fantázie. Jedineč-
né dielo vytvorila tamojšia 
obyvateľka Daniela Šime-
ková. Neštudovala žiadnu 
záhradnú architektúru, ani 
sa nikým neinšpirovala, jed-
noducho námety na úpravy 
vymýšľa sama. Doviedla ju 
k tomu láska k životu. „Viete, 
ja som onkologická pacient-
ka a už dvakrát som dostala 
šancu žiť. Využívam ju preto 
naplno, veď je veľa možností, 
ako človek môže svoje pocity 

a krásu vyjadriť.“
Najskôr sa začal meniť 

kútik na jednej strane, po-
tom prišiel na rad ďalší, a tak 
finálna podoba bola hoto-
vá po troch rokoch práce. 
Púštne ruže, paprade, kaly, 
ozdobné skaly, stromčeky, 
rôzne miniatúry a mnohé 
iné – to všetko tvorí akúsi 
predzáhradku, dokonca so 
solárnym osvetlením, ktorá 
neujde pohľadu žiadnemu 
okoloidúcemu. „Mnohí sa 
pristavia, alebo si to aj od-
fotografujú. Mňa zasa veľmi 
teší, ak robím radosť nielen 
sebe, ale aj iným.“

Práca so zemou je ako 
meditácia

Pani Daniela prostredie 
skrášľuje úplne zadarmo, do-
konca aj kvety či iné rastliny 
nakupuje za vlastné peniaze. 
„Je to finančne náročné, no 
napriek tomu, že som dô-
chodkyňa, našťastie robím 
opatrovateľku v Rakúsku. 
Veľmi sa však teším, keď 
prichádzam domov. Človek 
musí brať všetko, čo mu život 
nadelí.“ Ako povedala, zve-
ľaďovanie okolia jej dodáva 
veľkú silu, vnútornú pohodu. 
„Hovorí sa, že práca so ze-
mou je ako meditácia, nabíja 

baterky. U mňa to platí na sto 
percent. Úprave predzáhrad-
ky sa treba pravidelne veno-
vať, preplieť, vytrhať burinu, 
ale mne to problém nerobí, 
práve naopak, je to pre mňa 
relax.“

Zdevastovania výsadby 

alebo odcudzenia kvetov či 
rôznych rastlín sa neobáva. 
„Venujem sa tomu z takej lás-
ky, preto si myslím, že nikto 
by kvietky nezničil. Ľuďom 
dôverujem, ja by som to ni-
komu neurobila, a myslím, že 
ani oni mne.“ (md)

jediný Bike park na Horehroní.
FOTO: lukáš pšenčík

pani daniela prostredie skrášľuje úplne 
zadarmo. FOTO: lukáš pšenčík

daniela Šimeková. 
FOTO: lukáš pšenčík
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Divadelná párty s pätnástimi sviečkami 
alebo občiansky preukaz pre ovečku

Stredoslovenské osvetové 
stredisko, mesto Brezno a Di-
vadelný súbor Jána Chalup-
ku vás všetkých pozývajú na 
narodeninovú oslavu inšpi-
ratívneho festivalu s  medzi-
národnou účasťou Divadelná 
Chalupka. Sviatok divadel-
ného umenia na Horehroní 
vypukne tradične v  druhej 
polovici septembra od stre-
dy 18. 9. 2019 do piatka 20. 
9. 2019. Program bude určite 
zaujímavý a  bude si z  čoho 
vyberať. Našou ponukou sa 
budeme uchádzať o vašu pria-
zeň nielen v  sále MsDK, ale 
aj v synagóge a v tomto roku 
aj v mestskom parku. Bohatá 
ponuka čaká aj deti, ktoré na-
vštívime priamo v  škôlkach 
a  ponúkneme im aj veselé 
i vážnejšie príbehy. Podobne 
budú na tom aj stredoškoláci. 
A čo všetko ponúkneme?

Synagóga – mestský park
Prvý deň bude patriť sy-

nagóga dvom manželom, 
umelcom z  Poľska. Tvorbu 
dramatika Szymona Jachime-
ka predstavíme v  slovenskej 
premiére jeho hry v  podaní 
ŠM DSJCH a  ZUŠ Brezno 
pod názvom Jeremy vyrástol 
z lol. Podvečer sa predstaví je-
ho manželka, herečka Magda 
Bochan Jachimek v rozkošnej 
a vtipnej monodráme Mamy 
problem (Máme problém), 
ktorá je tiež zo Szymonovej 
autorskej dielne. 

Vo štvrtok dopoludnia 
bude synagóga pripomínať 
obyčajnú triedu v  škole. Čo 
všetko sa môže udiať počas 

hodiny, keď náhle ochorie 
učiteľ a  nemá kto suplovať? 
Do takej hodiny nás vtiahne 
Divadlo Tribunalis z Liptov-
ského Mikuláša a hra Štefán-
ka je „hustá“. Aj podvečerné 

predstavenie Podzemné blues 
bude „husté“ v podaní skvelé-
ho Michala Vidana z Divadla 
Homo Fuge z  Púchova. Mi-
chala si určite budete pamätať 
z predošlých ročníkov festiva-
lu v hrách Sir Hallewyn a Ča-
kanie na Godota. Inak často 
sa objavuje aj v  televíznych 
seriáloch.

Piatkové dopoludnie bu-
de patriť nádejnej herečke 
z Akadémie umení v Banskej 
Bystrici Kataríne Sačkovej 
v  inscenácii hry Katky Hi-
tzingerovej SLOvá BODA-
jú. A piatok podvečer sa váš 
záujem môže presunúť do 
mestského parku, kde vás za-
baví dvojica hercov Juraj Ha-
viar a Tomáš Pohorelec (inak 
členovia Medzibrodského 
kočovného divadla), ktorí 
zahrajú jarmočne ladenú hru 
Legenda (Jánošikowa?).

Sála mestského domu 
kultúry

Sála MsDK je tradične 
hlavnou festivalovou scénou. 
Dopoludnia bude patriť di-
vadelným predstaveniam pre 
deti a mládež. Divadlo Šesť Pé 
z Partizánskeho určite osloví 
mladé publikum s  hrou na 
motívy kultového spisovate-
ľa J. D. Schlesingera pod ná-
zvom Za pokus to stojí. Druhé 
dopoludnie bude spojením 
dvoch divadiel DDS Atď. 
zo ZUŠ Z. Parákovej v Žiari 
nad Hronom a ukrajinského 
mládežníckeho divadla Malý 
princ z Paláca detí a mládeže 
z mesta Rivno. Spoločný me-
novateľ tohto dvojpredstave-
nia budú osoby režiséra Petra 
Luptovského a  dramaturga 
Maroša Krajčoviča. Žiarča-
nia zahrajú príbeh Smútok 
za Johnom Lennonom plný 
slávnych pesničiek skupiny 
Beatles. Mladí Ukrajinci si 
s  chuťou zahrajú príbeh na 

motívy humoresky Iľfa a Pet-
rova Druhá mladosť. 

V piatok sa majú na čo te-
šiť najmenší diváci, ktorí sa 
budú môcť pobaviť s  herca-
mi Bábkového divadla Žilina 
v  známom príbehu Škaredé 
káčatko.

Večerné predstavenia budú 
tiež rôznorodé. Prvou bude 
veľmi úspešná komédia Me-
dzibrodského kočovného 
divadla Jeppe z vršku. Druhý 
večer oblažia milovníkov 
slovenskej klasiky dva príbe-
hy J. G. Tajovského v podaní 
Hriňovského ochotníckeho 
divadla v príjemnej inscenácii 
s názvom Sľuby.

Čerešničkou na narodeni-
novej torte bude predstave-
nie zahraničného hudobné-
ho profesionálneho súboru 
Městského divadla Brno. 
Vybrali sme pre vás muzi-
kál Vrabčák a Anděl. Okrem 
osudov dvoch nezabudnuteľ-
ných svetových hviezd Edith 
Piaf a Marlene Dietrich bude 
predstavenie aj ohňostrojom 
takmer dvadsiatich najzná-
mejších evergreenov. Bude 
vám behať mráz pri výko-
noch Hany Holišovej nielen 
hereckých, ale aj s  identic-
kým výrazom pri interpre-
tácii šansónov Edith Piaf až 
po finálnu pieseň Non, je ne 
regrette rien. Táto inscenácia 
patrí v Česku k veľmi úspeš-
ným a divadlo ju má v reper-
toári už od roku 2015. Takže 
už viete, čo vám ponúkame 
a budeme naozaj radi, ak naše 
pozvanie na oslavu pätnástky 
prijmete. 

 Váš
 Maroš Krajčovič
 dramaturg festivalu

Veľa hostí, krásne róby, šperky, sviatočný pocit v duši. Torta, sviečky, radosť v očiach, prskavky, konfety, ohňostroj bubliniek zo šampanského. Slávnostné 
prípitky, objatia, darčeky, potriasanie rúk. Drobnosti, bez ktorých sa nezaobíde ani jedna narodeninová oslava. Príbeh každej vydarenej oslavy sa hlboko 
zapíše do pamäti oslávenca. A keď má krásnych pätnásť, tak o to viac. Oslávenec má za sebou detské choroby, má pocit, že už všetko vie a vykročil k do-
spelosti. Prvá etapa života sa spečatí získaním občianskeho preukazu. Ale len v prípade, že ste ľudská bytosť. Ale čo s takým jubilujúcim festivalom a jeho 
maskotom? Môže dostať čierna ovečka občianku?

druhá mladosť – humor z Ukrajiny v inscenácii 
divadla Malý princ. FOTO: ARCHíV sOs

Živió, živió, živió.  
FOTO: ARCHíV sOs

smútok za johnom Lennonom - inscenácia plná energie, nadšenia a dobrej 
hudby. FOTO: ARCHíV sOs

vrabčák a anděl – v hlavných úlohách Hana Holi-
šová a Kateřina Mikulová. FOTO: ARCHíV sOs



Je nový, mladý a  hlavne 
chce. Chce hľadať riešenia, 
nie prekážky. Na čelo Tech-
nických služieb Brezno sa 
nedávno  oficiálne postavil 
jeden z najmladších riadite-
ľov v histórii tejto mestskej 
príspevkovej organizácie 
Lukáš Jeremiáš. 

Pochádzate z Nitry, ab-
solvovali ste Fakultu eko-
nomiky a manažmentu Slo-
venskej poľnohospodárskej 
univerzity v Nitre, prečo ste 
sa rozhodli zveľaďovať práve 
Brezno?

- Počas štúdia na vysokej 
škole som sa zoznámil s mo-
jou manželkou, ktorá je ro-
dáčka z Brezna. Dohodli sme 
sa, že po skončení vysokej 
školy budeme žiť v Brezne.

Takže celkom prozaické 
dôvody... Na breznianskych 
Technických službách (TS) 
ste už pôsobili vo funkcii 
zástupcu riaditeľa a po od-
chode Ivana Kamenského 
ste boli niekoľko mesiacov 
poverený aj ich riadením, 
takže problematika mestskej 
príspevkovej organizácie 
vám nie je cudzia. Čo boli a 
sú vaše priority?

- Od začiatku roka 2018 
som bol vo funkcii vedúceho 
prevádzky a zároveň aj zá-
stupca riaditeľa, ako ste spo-
mínali Ivana Kamenského. 
Prioritou bolo aj stále je plne-
nie úloh, na ktoré bola mest-
ská príspevková organizácia 
zriadená, zabezpečovanie 

požiadaviek od zriaďovateľa - 
mesta Brezna a podieľať sa na 
zveľaďovaní nášho mesta.

Môžete byť konkrétnejší?
- Sú to hlavne každodenné 

činnosti, ktoré sú pre nás sa-
mozrejmosťou, ale aj podieľa-
nie sa na rozvoji mesta.

Tých činností je naozaj 
dosť, od kosenia, cez odvoz 
odpadu, údržbu miestnych 
komunikácií až po správu 
cintorínov. Čím sa zaoberáte 
aktuálne?

- Najaktuálnejšou témou 
je kosenie a činnosti spojené 
s odvozom pokosenej trávy. 
Tento rok počasie prialo ras-

tu trávy, ale naopak nám nie. 
Po zimných mesiacoch, kedy 
dostávajú miestne komuni-
kácie dosť zabrať, sa snažíme 
za čo najkratší čas ich opraviť 
lokálne  poprípade ucelené 
úseky v prípade poľných ciest 
v extraviláne mesta. Tento 
rok realizujeme výstavbu od-
stavných plôch pre osobné 
vozidlá - v  týchto dňoch sú 
dokončené dve a to na Mazor-
níkove a Sládkovičovej ulici, 
rozostavané máme ďalšie na 
Mazorníkove a už sú naplá-
nované ďalšie, ktoré budeme 
realizovať počas roka. Spra-
vujeme aj mestský majetok 
a snažíme sa o jeho zveľaďo-
vanie. Tento rok sa upravoval 

dvor a priestory na Námestí 
gen. M. R. Štefánika 3, opra-
vovali rozvody kanalizácie 
v  dome kultúry a aj strecha 
na plavárni. Odvoz odpadu je 
každodenná záležitosť, takis-
to ako pravidelné upratovanie 
mesta, a medzi naše činnosti 
patrí aj organizovanie kultúr-
nych a športových podujatí. 

Plánujete vo fungovaní 
TS niečo zásadné meniť? Ste 
mladý, máte len 32 rokov, 
a predovšetkým od vašej ge-
nerácie sa očakávajú progre-
sívne a inovatívne riešenia. 

- Nejaké zásadne zmeny 
sa nebudú diať. Snažíme sa 
čo najviac využívať modernú 
techniku, aby uľahčovala prá-
cu zamestnancom, aby boli 
najnáročnejšie práce uľah-
čené a urýchlené použitím 
vhodnej techniky. 

Povráva sa o vás, že ste 
muž do voza aj do koča. 
Keď je treba, údajne nemáte 
problém prehodiť kravatu 
cez plece, vyhrnúť rukávy 
a sadnúť do traktora, kosač-
ky či zimného pluhu. Je to 
pravda?

- Fyzickej práci sa nebránim 
a keď viem, tak rád pomôžem. 
Áno, vyskúšal som si zimnú 
údržbu chodníkov a musím 
povedať, že je to náročné na 
koncentráciu, aby človek nič 
nepoškodil a aby bola vykona-
ná správne a účelne. Stane sa, 
že nastane situácia, kedy treba 
niečo rýchlo spraviť a to člo-
vek nerozmýšľa, ale koná.

Technické služby sa dlho-
dobo boria s nedostatkom 
pracovných síl. Postačujú 
súčasné personálne kapaci-
ty?

- V súčasnosti nám chýba-
jú traja až štyria kvalifikovaní 
zamestnanci na pozíciu stroj-
ník na zimnom štadióne a vo-
dič nákladného vozidla. Keď 
sa stane, že niekto vypadne 
napríklad z dôvodu choroby, 
ťažko sa zháňa za neho náhra-
da.

Ako to vyzerá s dlhoavizo-
vaným sťahovaním TS z Rá-
zusovej ulice. Už viete kedy 
a kde to bude?

- Presný termín sťahovania 
zatiaľ nevieme. Vypracováva 
sa projekt na rekonštrukciu 
budovy bývalej pekárne na 
Mazorníkove, kde sa budú TS 
sťahovať.

Čo od tohto kroku očaká-
vate?

- Budova prejde komplet-
nou rekonštrukciou, nakoľko 
bola mnoho rokov nevyužíva-
ná. Zamestnanci prídu do no-
vých kancelárií a šatní, takisto 
je nový areál rozsiahlejší.

Nebude to mať negatívny 
vplyv na operatívu a dojazd 
jednotlivých mechanizmov 
do centrálnej časti mesta?

- Myslím si, že nie, pretože 
väčšina našich činností je vo-
pred naplánovaná a to, že TS 
budú mať sídlo na Mazorní-
kove to nijako neovplyvní.

 (eš)
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nový riaditeľ  Technických služieb 
Brezno: Fyzickej práci sa nebránim

Nový riaditeľ ts Lukáš jeremiáš. 
FOTO: lukáš pšenčík

„Éljen Slabej!“  „Éljen 
Lehotský“, (éljaen – nech 
žije). Týmito a  podobný-
mi pokrikmi, oslavujúcimi 
svojich kandidátov, sa čas-
tovali skupinky vášnivých 
breznianskych voličov v ob-
dobí po prijatí februárovej 
ústavy v  roku 1861, ktorá 
okrem panskej po prvýkrát 
uzákonila aj volenú posla-
neckú snemovňu.

V  snahe preukázať ten 
správny politický názor, nie-
ktorí horkokrvnejší Brez-
ňania neradi ostávali len pri 
slovách, čo potvrdili už pri 
druhých voľbách v Breznian-

skom okrese v roku 1865. Keď 
sa zhromaždili pred mest-
ským domom promaďarsky 
orientovaní prívrženci 
Lehotského aj ná-
rodne orientova-
ní „slabejovci“, 
všetci patrične 
„osvietení“ al-
koholom, najprv 
výstražne tasili 
nože, no neskôr 
chceli silu svojich ar-
gumentov potvrdiť aj spŕš-
kou skál, ktorými zasypali 
svojho protivníka. Voľby po 
zastrašení slovensky orien-
tovaných voličov vyhral na-
koniec Egid Lehotský, ktorý 

zotrval v poslaneckej funkcii 
až do svojej smrti roku 1894. 
O  jeho schopnostiach asi 
vedeli jeho súčasníci svoje, 
keď tvrdili, že za celú dobu 
poslancovania v  sneme po-

vedal dve reči – „zavrite 
oblok, lebo je prie-

van“ a  vo svojom 
druhom vystú-
pení požadoval 
zavedenie ma-
ďarského jazyka 

na hospodárskej 
škole v  Liptovskom 

Hrádku.
Po jeho smrti sa národne 

uvedomelí Brezňania ve-
dení Matejom Kolesárom, 
Ľudovítom Kusým a Danom 
Lopušným snažili založiť 
v  meste ľudovú stranu. Sto-

liční úradníci, vo väčšine 
prívrženci Csákyho liberál-
nej strany, ihneď zalarmovali 
mešťanostu a mestské úrad-
níctvo, aby „kapacitovalo“ 
mešťanov na Csákyho. A tak 
väčšina hugáňov zasadla ku 
pohárikom a  za cudzie pili 
na slávu nového kandidáta. 
Vynaliezavosť breznianskych 
liberálov slávila úspech aj pri 
snahe o  zakladajúce zhro-
maždenie ľudovej strany, kto-
ré bolo úradmi, ovládanými 
„csákyovcami“, zámerne po-
volené len v mestskej dvora-
ne. Keď „ľudovci“ z mesta aj 
širokého okolia vstúpili do 
dvorany, ostali ako omráčení, 
pretože tá bola do posledné-
ho miesta obsadená Csákyho 
voličmi a im neostalo nič iné, 

ako sa s hnevom a huriavkom 
rozísť. Pri ďalšom zhromaž-
dení ľudovej strany v Dubo-
vej prišlo znova veľa liberálov, 
ktorí „kortešovanie“ svojich 
volebných protivníkov naru-
šovali hulákaním a pískaním 
a to všetko ešte vylepšili há-
dzaním vajíčok na tribúnu.

O týchto predprevratových 
„kortešačkách“ zozbieral ma-
teriál školský inšpektor Karol 
Rapoš, „lebo voľbami tými 
zanikli všetky bývalé voleb-
né špeciality, žarty a rozma-
ry poslaneckých volieb“, ale 
aj preto, lebo všetky krivdy, 
násilnosti a neprávosti, rov-
nako tak aj úsmevné príhody 
a huncútstva s nimi spojené 
tiež patria do histórie nášho 
mesta. (hmb)

Historické zrkadlo mesta 
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15. AUGUST, 
ŠTVRTOK O 19.00
DIEGO MARADONA
Dokument/Životopisný, 
GBR, 130 min, české titulky, 
MP12, 2D, vstupné: 5,50 €. 

16. AUGUST, 
PIATOK O 19.00
VTEDY 

V HOLLYWOODE 
Dráma/Čierna komédia, 
USA, 159 min, slovenské 
titulky, MP15, 2D, vstupné: 
5,50 €. 

21. AUGUST, 
STREDA O 19.00
BÉCASSINE!
Komédia/Dobrodružný/Ro-

dinný, FRA, 102 min, české 
titulky, MP12, 2D, vstupné: 
5,50 €. 

22. AUGUST, 
ŠTVRTOK O 19.00
KTO JE ĎALŠÍ?
Triler, SR, 90 min, originálna 
verzia, MP12, 2D, vstupné: 
5,50 €.

SOCIÁLNY
TAXÍK
Územná
pôsobnosť:

1 - 10 km:
n  ŤZP 0,50 €
n  seniori 0,50 €
n  občan s nepriaznivým zdravotným  
 stavom 1 €
n  rodičia s maloletými deťmi 1 €

11 - 20 km:
n  ŤZP 1 €
n  seniori 1 €
n  občan s nepriaznivým zdravotným  
 stavom 1,50 €
n  rodičia s maloletými deťmi 1,50 €

nad 20 km:
n  ŤZP 0,25 €/km
n  seniori 0,25 €/km
n  občan s nepriaznivým zdravotným  
 stavom 0,25 €/km
n  rodičia s maloletými deťmi
 0,25 € /km

Bežná preprava po meste
n  ŤZP 1 €
n  seniori 1 €
n  rodičia s maloletými deťmi 1 €

Cieľové
skupiny:

n ťažko zdravotne postihnutí
n seniori (nad 62 rokov)
n obyvatelia mesta Brezno s nepriaznivým zdravotným stavom
n rodičia s maloletými deťmi

Slovenský Červený kríž
pondelok - piatok
6: 30 h. – 15:00 h.

Tel.: 0903 562 199

Srnkapharm s.r.o.
pondelok-piatok
5:30 h - 14:00 h.

Tel.: 0903 127 797

n zdravotnícke zariadenia v meste Brezno
n zdravotnícke zariadenia v okrese Brezno a v rámci celej SR
    na objednávku 7 dní vopred
n kúpele Sliač, Brusno, Kováčová
n bežná preprava po meste (seniori, ŤZP a rodičia s deťmi)
n preprava v rámci mesta Brezno na objednávku deň vopred

Sadzobník:

Mesto Brezno v spolupráci so Slovenským červeným krížom a Srnkapharm s.r.o.
prevádzkujú službu

www.kino.brezno.sk

Oznam o vyhlásení výberového konania

Mesto Brezno, Nám.gen. M.R.Štefánika 1, 97701 Brezno
vyhlasuje výberové konanie na

• 1 pracovné miesto terénneho pracovníka (TP).
Výberové konanie sa uskutoční dňa 21. 08. 2019 o 10.00 hod. v priestoroch zasadačky č. 2

Mestského úradu v Brezne, Nám. gen. M.R.Štefánika 2, 1. poschodie

Záujemcovia o uvedenú pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijatie do zamestnania doručiť osobne alebo zaslať poštou na adresu 
mestského úradu.
Žiadosť je potrebné zaslať v zalepenej obálke s označením „Výberové konanie NP TSP a TP NEOTVÁRAŤ“.
Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania je 15. 08. 2019 (rozhodujúcou pre zaradenie do výberové-
ho konania bude dátum pečiatky doručovacej pošty na obálke).
Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového konania boli doručené po stanovenom termíne uzávierky, nebudú zaradení do výberového 
konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do zamestnania:
•  žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu alebo pozície sa kandidát uchádza,
•  životopis uchádzača (odporúča sa forma Europass),
•  doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
•  uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od predchádzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, s kto-

rými v minulosti spolupracoval alebo iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifikáty zo školení a podobne),
•  výpis registra trestov, nie starší ako 3 mesiace.

Minimálne kvalifikačné predpoklady pre pozíciu terénny pracovník:
- ukončené neúplné stredoškolské vzdelanie resp. nižšie stredné odborné vzdelanie.1

Suma základnej zložky mzdy: 605 Eur.

Výberové kritériá na pozíciu terénny pracovník sú:
1.  Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, prípadne práce v komunitách ohrozených alebo postihnutých sociálnym 

vylúčením (zohľadňuje sa napríklad dĺžka praxe, druh vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky a podobne).
2.  Predchádzajúca skúsenosť z vykonávania aktivít v cieľovej skupine (započítava sa aj účasť na organizovaní aktivačných prác, účasť na 

dobrovoľníckej alebo misijnej činnosti, komunitné aktivity a podobne).
3.  Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov alebo organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.
4.  Znalosť jazyka cieľovej skupiny (rómsky, maďarsky a pod.)
5.  Znalosť cieľovej skupiny (pobyt v nej a pod.)

Každý úspešný uchádzač na pozíciu terénny sociálny pracovník alebo terénny pracovník, ktorého výberová komisia vyberie na výberovom 
konaní na uvedenú pozíciu musí byť spôsobilý k právnym úkonom v plnom rozsahu a musí spĺňať podmienku bezúhonnosti. Splnenie 
tejto podmienky preukáže obci predložením výpisu z registra trestov (originál alebo overená fotokópia nie staršia ako 3 mesiace).

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, ktorí spĺňajú kvalifikačné predpoklady na danú pozíciu. 
Neúspešných kandidátov už obec nebude kontaktovať.

Miestom výkonu práce sú rómske osady v meste Brezno a jeho prímestských častiach a kancelária TSP v priestoroch 
Mestského úradu Brezno.
Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania je 01.09.2019

Popis práce Terénneho pracovníka:2

-  asistuje terénnemu sociálnemu pracovníkovi pri výkone jeho povinností.
-  pod vedením terénneho sociálneho pracovníka aktívne vyhľadáva a kontaktuje potenciálnych klientov, poskytuje informácie sme-

rujúce k riešeniu nepriaznivej sociálnej situácie prostredníctvom ďalších služieb, sprevádza klienta, pripravuje stretnutia s rodinami 
klientov, približuje kultúrny kontext lokálnej komunity terénnemu sociálnemu pracovníkovi, vytvára sociálne a spoločenské kontak-
ty a aktivizuje klientov pod vedením sociálneho pracovníka, administratívne spracúva výkon svojej práce;

-  podieľa sa na opatreniach v oblasti primárnej prevencie, konzultuje s terénnym sociálnym pracovníkom v rámci svojho metodického 
vedenia, spolupracuje s koordinátorom terénnej sociálnej práce, riadi sa usmerneniami terénneho sociálneho pracovníka, dokáže sa 
priebežne vzdelávať a udržiavať si odbornú spôsobilosť.

Zásada nediskriminácie:
V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom konaní je zakázaná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyzna-
nia alebo viery, rasy, príslušnosti k náboženskej alebo etnickej skupine, zdravotného postihnutia, veku, sexuálnej orientácie, manželského 
stavu a rodinného stavu, farby pleti, jazyka, politického alebo iného zmýšľania, národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, roku alebo 
iného postavenia. Zásadu rovnakého zaobchádzania v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných právnych vzťahoch ustanovuje zákon č. 
365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(antidiskriminačný zákon).

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci
Operačného programu Ľudské zdroje

www.esf.gov.sk

1 Nižšie stredné odborné vzdelanie, (absolvovanie dvojročného vzdelávacieho programu odboru vzdelávania v strednej odbornej škole alebo v odbornom 
učilišti, ktorý sa ukončuje záverečnou skúškou; dokladom o získanom stupni vzdelania a zároveň o získanej kvalifikácii je vysvedčenie o záverečnej skúške; 
v učebných odboroch určených štátnym vzdelávacím programom môže byť dokladom o získanej kvalifikácii aj výučný list; v zmysle zákona č. 245/2008 Z. 
z.,§16, ods. 4, písm. a).
2 Uvedené sú príklady, podrobná špecifikácia sa nachádza v Štandardoch terénnej sociálnej práce a terénnej práce v sociálne vylúčených komunitách.
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správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 23. augusta. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali marcelu Chamkovú z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

severo-severo-
východ T1 oblečenie

človek s bielou 
pleťou

myseľ, rozum T5 kráčalo mrzák (hov.) angl. nesúhlas

namyslenec vyučoval
hrdina Verneho 

románu

bok (angl.)
hámor, vysoká 

pec (hist.)         
útok

mýlka, chyba    
meno psa

medonosný 
hmyz

výlučok oka     
sopečný ostrov

orgány sluchu  
Azovské more 

(hov.)

slovenský 
režisér         
obutie

osada v púšti    
indián

okrem iného
chalupa          

úplný
rozmlátil          

ale (nem.)

zobák (franc.)
hŕba             

cirkus po rusky
lány, polia   

semita

ujko, strýc
zvieracia tlapa  

ázijský štát

nádoby na 
kúpanie      
popruh

rozkazoval satan          
zasiahni cieľ

Futbalový klub 
Rakovice    

prekladaj na iné 
miesto

Pomôcky: 
ERNST, 

RARE, BEC

týrať (čes.)    
americké mesto

zriedkavý (angl.)             

T2

ruský súhlas
značka cigár   
priamy (angl.)

rovnováha     
rakúska 
televízia

Európska 
kolkárska liga

časť obleku       
otupuj

konať (čes.)    
jarný mesiac

Taishin 
Securities 
Investment 

Trust

forma (nem.)   
morská pláž

guľovitá 
baktéria   

divadelná úloha

tiekol, kanul severský 
paroháč

súčasť 
univerzity    

Arizona League

oblepila eden         
Rhode Island

Ingrida (dom.) T4 zábava

asfalt samica osla stena

austrálsky 
pštros T3 polial

popevok       
klam, lživé 

predstieranie

Ernest (nem.)

typ ruských 
lietadiel      

organická 
zlúčenina

kočovník

Okresný výbor   
hektometer
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1. Snažte sa odpad netvoriť vôbec.

2. Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.

3. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia:  
sklu zelená, papieru patrí modrá, plastom žltá, 
kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 
Napovie Vám aj označenie na obale:

4. Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.

5. Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan 
neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV 
ENVI - PAK.

www.envipak.sk | www.triedime.sk

zo 670 
hliníkových plechoviek

stačí na výrobu vázy z 30-tich PET fliaš

10 časopisov

z 2 nápojových kartónov

Ak správne triedime, svet je krajší

sa dá vyrobiť 1 m2 
kuchynských utierok

sa môže zmeniť 
na krabicu na TV 

môže byť fleecová bunda

Riaďte sa pravidlami svojej obce.

sa môže stať rám na bicykel 

5 pohárov
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FK BREZNO INFORMUJE

Brezňania v Banskej 
štiavnici remizovali

2. kolo 10. augusta
Banská štiavnica – Brezno 
4:4 (3:0), góly: pribula 2, Ca-
ban, Molčan, rozhodca: peter 
jodas, 120 divákov.

Za tropického počasia na-
stúpili domáci opäť doma 
s  cieľom zvíťaziť. Od úvodu 
boli agresívnejší, odhodla-
nejší, z čoho pramenila dobrá 
hra. Hneď v úvode po faule na 
Kminiaka mali domáci mož-
nosť zahrávať priamy kop z 20 
metrov, ktorý sám faulovaný 
hráč nádherne umiestnil. 
Následne domácim vyšla do-
konale kontra a do 15. minúty 
bolo zásluhou R. Chmelinu 
2:0. Hostia potom pridali na 
aktivite, ale skvelý D. Kalíšek 
im nedovolil skórovať, a  tak 
v 30. minúte po centrovanej 
lopte N. Baraka a dobrej na-
hrávke P. Ondríka na zakon-

čujúceho R. Chmelinu bolo 
3:0. Taký bol aj polčasový 
výsledok. Do druhého pol-
času vstúpili lepšie hostia, od 
začiatku boli aktívni s vyšším 
napádaním ako v prvom pol-
čase a  začali robiť domácim 
veľké problémy. Po peknej 
kolmici sa im podarilo znížiť 
a  následne strelili po chybe 
v  domácej obrane aj gól na 
3:2. Ich eufóriu však futbalisti 
spod Sitna dokázali naštrbiť, 
keď po narážačke M. Drexlera 
a M. Kminiaka, druhý meno-
vaný zvýšil znovu na rozdiel 
dvoch gólov. Hostia sa však 
nevzdali a po chybnej rozo-
hrávke dokázali znížiť zas len 
na rozdiel jedného gólu. Z gó-
lom narástla ich chuť, čoho 
výsledkom bol pred koncom 
vyrovnávajúci gól v sieti do-
mácich. V zápase dvoch roz-
dielnych polčasov sa pri pek-
nom futbale zrodila nakoniec 
spravodlivá remíza 4:4. (nb)

Plavcom sa podarilo získať 
16 medailových umiestne-
ní, z  toho 13 titulov majstra 
Slovenska, jednu striebornú 
a dve bronzové medaily.  

Na Majstrovstvách Sloven-
ska juniorov v Bratislave sa zú-
častnili plavkyne Nina Botošo-
vá, Hanna Bubelínyová, Timea 
Mecková, Veronika Slivková, 
Ema Valachová a Vanessa Vra-
niaková. Za účasti 49 klubov 
z celého Slovenska a 298 plav-
cov sa našim dvom športovcom 
podarilo dostať do finále a  to 
Hanne Bubelínyovej v disciplí-
ne 50 m kraul, kde skončila 
ôsma a  Veronike Slivkovej 
v disciplínach 100 m prsia, 100 
m znak, 50 m prsia a 50 m znak, 
pričom si z  prsiarskej stovky 
odniesla bronzovú medailu. 
Ostatné dievčatá často obsa-
dzovali miesta v prvej dvadsiat-
ke, ich najlepšie umiestnenia: 
Nina Botošová - 18. miesto (50 
m prsia), Timea Mecková – 19. 
miesto (100 m znak), Ema Va-
lachová – 16. miesto (100 m 

motýlik) a Vanessa Vraniaková 
– 20. miesto (50 m kraul a 50m 
znak). Mali sme tiež dve štafety 
na 4x100 voľný spôsob a 4x100 
polohové preteky, kde sme ob-
sadili pekné 4. a 6. miesto.

Týždeň po tom sa plavci Flip-
per Brezno zúčastnili na Maj-
strovstvách Slovenska mladších 
žiakov v Štúrove. Spomedzi 125 
dievčat výrazne vyčnievala 
Stela Megelová, ktorá plávala 
všetkých 13 disciplín, súperom 
nedala žiadnu šancu a všetkých 
13 aj vyhrala a získala 13 titu-
lov majsterky Slovenska. Oliver 
Vraniak sa najlepšie umiestnil 
na siedmom mieste (100 m 
motýlik), Peter Votroubek na 
trinástom mieste (100 m znak) 
a Peter Zelenčík bol 32. (100 m 
znak a 50 m kraul) v konkuren-
cii 126 chlapcov zo 49 sloven-
ských klubov.

V Žiline sa uskutočnili Maj-
strovstvá Slovenska kategórie 
open, čiže bez rozdielu veku. 
Veronika Slivková plávala 100 
m znak a  dostala sa do finá-
le, vylepšila si osobný rekord 

a skončila na peknom šiestom 
mieste.

Na posledné Majstrovstvá 
SR v Košiciach sa kvalifikova-
li starší žiaci Lucia Bobáková, 
Terézia Horváthová, Sascha 
Jirmerová, Veronika Preču-
chová, Artúr Rajčok a  Sabína 
Špániková. Zúčastnilo sa tu 
267 pretekárov zo 45 klubov. 
Na stupeň víťazov sa dvakrát 
postavila Terézia Horváthová 
a to v disciplínach 100 m znak 
(2. miesto) a  200 m poloho-
vé preteky (3. miesto). Sabína 
mala tiež veľkú šancu na me-
dailu, ale po disciplíne 100 m 
prsia (siedme miesto) sa kvôli 
chorobe odhlásila. Sascha sa 
najlepšie umiestnila na jede-
nástom mieste (100 m kraul), 
Veronika najlepšie 16. miesto 
(100 m motýlik) a  Artúr na 
21. mieste (200 m znak). Obe 
štafety 4x100 m voľný spôsob 
a  4x100 m polohové preteky 
skončili na jedenástom mies-
te. Týmto sme úspešne uzav-
reli jarnú a letnú sezónu 2019. 
 (fbr)

plavecký klub Flipper bol 
na majstrovstvách sR úspešný

nočným Breznom opäť 
pobežia stovky ľudí

Po roku sa v Brezne opäť koná naj-
väčšie bežecké podujatie Beh nočným 
Breznom. Organizátori na tejto akcii 
pracujú už viac ako polroka, aby si 
bežci, ale aj obyvatelia mesta Brezno 
prišli na svoje. Termín behu je naplá-
novaný na sobotu 17. 8. 2019, a tak ako 
každý rok, aj tento bude treba počítať 
s viacerými opatreniami a dopravný-
mi obmedzeniami v našich uliciach. 

Trať sa oproti minulému roku prak-
ticky nezmenila, takže najviac budú 
zasiahnuté ulice Boženy Němcovej po 
celej dĺžke, Švermova od pošty po križo-
vatku na Fraňa Kráľa, Malinovského po 
odbočku na Laskomerského a  Lasko-
merského po celej dĺžke. Odporúčame 
preto vodičom, ktorí v tento deň, v čase 
medzi 20.00 až 22.00 budú prechádzať 
mestom, aby sa týmto uliciam radšej vy-
hli. Rezidentov a všetkých obyvateľov, 
ktorí sa budú chcieť dostať do bytoviek 
alebo domov na uvedených uliciach žia-
dame, aby rešpektovali dopravné znače-
nie. Častokrát sa nám totiž stáva, že naši 
dobrovoľníci sa pri zábranách stretávajú 
s nevôľou vodičov, ba dokonca s nadáv-
kami a osočovaním. Sme presvedčení, 
že pre bezpečnosť a plynulosť podujatia 

tie dve hodiny uzavretia komunikácií 
nikomu nespôsobia časovú ani inú uj-
mu. 

Akciu organizuje občianske združe-
nie ZaBeR v spolupráci s mestom Brez-
no, Technickými službami mesta Brez-
no a s podporou Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja. Očakávame zhru-
ba štyri stovky bežcov predovšetkým 
z Brezna a okolia, z Banskobystrického 
kraja, ale aj z iných regiónov Slovenska 
či zahraničia. 

Bežci zaradení do štyroch mužských 
aj ženských kategórií budú môcť ab-
solvovať trať dlhú 7,4 km. Pre hobby 
bežcov, prípadne tých, čo radi behajú 
v  štafete, je možnosť nahlásiť sa aj do 
trojčlenných štafetových družstiev, kde 
každý člen odbehne približne 2,5 km 
dlhé kolo. 

Sprievodné podujatia pre najmenších 
a ich rodičov určite tiež neostanú v za-
budnutí. Pred behom je pripravená pre-
kážková dráha na bicykloch či odrážad-
lách alebo tradičný beh okolo námestia 
pre rodiny s deťmi. Na súťažiacich bude 
čakať sladká a  zdravá odmena. Víťazi 
hlavného behu budú okrem medailí, 
pohárov a diplomov odmenení vecnými 
cenami.  (ds)

V. liga sk. C


